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1. Úvod

Tato diplomová práce bude zaměřena na spisovatele Karla Dewettera,

autora regionálního charakteru, který svou literární činnost zasvětil

jihočeskému městu Týn nad Vltavou. Z Dewetterova rozsáhlého díla bylo

vybráno několik knih, které reprezentují jednotlivé žánrové okruhy. Knihy

byly vybrány i s přihlédnutím na možnosti, které nám poskytují knihovny

a archivy. Část Dewetterových knih totiž patří mezi archivní exempláře,

a proto není možné s nimi pracovat. Navíc by bylo při interpretaci většího

počtu jeho děl velmi snadné sklouznout k opakování stejného hodnocení,

neboť díla jsou si v mnoha ohledech velmi podobna.

První kapitola této práce bude stručně charakterizovat regionální literaturu

v rámci celku literatury národní. Druhá kapitola se zaměřuje na literární

tradici Týna nad Vltavou a jižních Čech, ostatní kapitoly jsou pak věnovány

Dewetterovi a jeho dílu.

Práce se pokusí nejprve shrnout Dewetterův život a představit jej nejen jako

autora, ale i jako člověka, a poté již následuje rozbor vybraných titulů.

Nejprve se věnuje literatuře pro děti a mládež a rozborem literatury

přechodového typu se dostane k próze pro dospělé a k poezii. Protože se díla

zabývají konkrétním místem, tedy Týnem nad Vltavou, pokusím se v práci

město pomocí citací ukázek alespoň trochu představit a přiblížit.

I když se Dewetter inspiroval především uvedeným regionem, můžeme v jeho

tvorbě najít i taková díla, která byla inspirována jinými místy (v jednom

takovém se odrazila pražská Malá Strana); tato díla budou pojednána na

příslušných místech této práce.
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2. Regionální literatura

Regionální literatura, tvorba čerpající látku z určitého kraje nebo spjatá

s ním autorovým původem či místem pobytu, je složkou literatury

celonárodní. Pokud se v české literatuře mluví o určitých lokálních prvcích,

bývá v prvé řadě zmíněna především tvorba, která se dotýká hlavního

kulturního centra, Prahy. Dalo by se říci, že jde o jakýsi literární

pragocentrismus, jehož důvody jsou zřejmé a pochopitelné.

Autory regionální literatury můžeme rozdělit na dvě, respektive tři pomyslné

skupiny. Do první skupiny bychom zařadili autory píšící o Praze, tyto autory

bychom ponechali stranou vzhledem k svébytnosti pražského regionu.

Druhou skupinu tvoří autoři, kteří vyšli z regionální literatury, ale jejichž díla

regional ismus přesáhla a představují uměleckou hodnotu celonárodního

významu. Z nich bychom mohli jmenovat například Aloise Jiráska a jeho

Psohlavce, Moravské Slovácko v Maryše bratří Mrštíků, Terézu Novákovou

s jejími romány Děti čistého živého či Drašar, Jana Drdu a Příbramsko,

Chodsko u Jindřicha Šimona Baara nebo šumavské motivy v prózách Karla

Klostermanna.

Poslední skupinu pak tvoří autoři, kteří zůstali „uvězněni" v rámci svého

regionu a jejichž dílům se nepodařilo proniknout do celonárodního kontextu.

Do této skupiny bude patřit i spisovatel Karel Dewetter, kterému se tato práce

věnuje.

Mnozí by si mohli položit otázku, proč by tedy regionální literatura zvláště

v případě autorů poslední skupiny měla být důležitá? Proč kromě knih

celonárodně známých autorů číst ještě ty, o nichž se dnes ví jen málo a školní
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učebnice o nich mlčí? Odpověď je možné najít například u profesora Plcha,

který se domnívá, že regionální aspekty jsou prostředkem k pochopení

celonárodní literatury, prohlubují působivost estetického zážitku a vytváří

konkrétnější základnu pro rozvoj estetických hodnot.
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3. Literární a umělecká tradice Týna a jižních Čech

Rčení „Co Čech, to muzikant" by bylo možné v případě jihočeského

regionu pozměnit na frázi „Co jihočech, to významná kulturní osobnost"

a nebyli bychom daleko od pravdy. V jihočeské oblasti vyrostla řada známých

literátů, historiků, malířů, sochařů a jiných velikánů ve svém oboru, kterým se

podařilo, byť tento záměr možná mnohdy ani nebyl primárním účelem jejich

práce, obrátit pozornost veřejnosti na jižní Čechy. Několik umělců se

narodilo i v Týně nad Vltavou, malém městě na půl cesty mezi Táborem

a Českými Budějovicemi. Tato dvě města pak společně s Jindřichovým

Hradcem či Pískem a Prahou dále rozvíjela umělecké vlohy a vzdělání

týnských rodáků, popřípadě těch, kdo se do Týna přistěhovali v pozdějším

věku.

Přestože se tato práce bude zabývat hlavně literaturou a jejím spojením

s městem Týn a bude zaměřená především na Karla Dewettera a jeho dílo,

přesto-abychom měli obrázek úplný-nesmíme opomenout ani představitele

ostatních kulturních odvětví. Je rovněž třeba se při našich toulkách za historií

projít po celém jihočeském území. Karla Dewettera zatím úmyslně

přeskočíme a nejprve se zmíníme o osobnostech, které byly s Týnem

skutečně spojeny. Některé svým významem přesáhly hranice rodného města a

dodnes se o nich učíme na školách, jiné byly známy ve své době, ale po

dosažení vrcholu své slávy upadly v zapomnění.

Do první skupiny patří kněz a jazykovědec, básník, filolog a

překladatel, jehož přátelé nazývali orlem na Parnasu českém a který se narodil

7. ledna roku 1769 v týnském Dolním Brašově v rodině váženého koželuha

Puchmajera a dostal jméno Antonín. Druhé, vlastenecké jméno Jaroslav přijal

až později, v době, kdy byl stržen Šebestiánem Hněvkovským
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k zájmu o český jazyk. Již v dětství projevil malý Antonín výbornou paměť

a bystrost, a proto byl svěřen do péče místního týnského kaplana Josefa

Valoucha. Ten jej vyučoval latině a hudbě a díky němu se Antonín dostal na

studia do piaristického gymnázia do Českých Budějovic. Začátky jeho studií

byly nejednou vykoupeny i slzami, protože Antonín mluvil latinsky tak dobře

jako rodným jazykem, ale německy, jazykem nezbytným ke studiu, neuměl

říci ani slovo. Díky své houževnatosti se však s překážkou vypořádal,

a tak mu po ukončení gymnázia nic nebránilo pokračovat ve studiu na pražské

filosofii, neboť se chtěl stát profesorem nebo hudebníkem. Podlehl ale nátlaku

své matky, vstoupil do semináře a stal se knězem. Jednoho dne se však

v knihovně potkal s j iž zmíněným Hněvkovským a Puchmajerův osud se

začal ubírat jiným směrem. Roku 1791 založil s několika přáteli literární

spolek, jehož cílem bylo seznamovat veřejnost se vznikající českou básnickou

tvorbou. Jejich nadšení bylo velmi často zastíněno počtem gramatických chyb,

jichž se dopouštěli. Roku 1796 byl Puchmajer vysvěcen na kněze, ale ani toto

povolání mu nezabránilo věnovat se nadále propagování českého jazyka

a literární tvorbě. Puchmajer psal básně a bajky, překládal z němčiny

o hospodářství, ornitologii nebo například o bylinkářství a významný je i jeho

podíl na slovníkových pracích (spolupracoval s Dobrovským). Zajímavým

Puchmajerovým počinem je vůbec první mluvnice cikánského jazyka nebo

slovník zlodějské hantýrky. Bezesporu mnohem známějším je Puchmajerova

organizátorská a tvůrčí práce, již završilo vydání prvního almanachu Sebrání

básní a zpěvů v roce 1795 a druhého v roce 1797, pokračování s názvem Nové

básně (tři ročníky, poslední roku 1817) na sebe nenechalo dlouho čekat.

Vedle této práce zasluhuje uznání i již zmíněná pomoc příteli Josefu

Dobrovskému na prvním díle Německo-českého slovníku a samostatné

dokončení dílu druhého. Tento významný týnský rodák zemřel 29. září 1820

v Praze.
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Další významná osobnost spojená s Týnem nad Vltavou nepocházela

přímo odsud, ale bude nejspíš i dnes známější než někteří týnští rodáci,

o kterých se zmíním později.

Roku 1866 se stal čestným občanem Týna vyšehradský kanovník Karel

Alois Vinařický, blízký přítel Palackého a Čelakovského, obrozenecký

pracovník, překladatel a jeden z prvních tvůrců české literatury pro děti.

Narodil se 24.1edna 1803 ve Slaném v rodině obuvnického mistra, a přestože

jako žák zápasil s německým jazykem a latinou, stal se posléze uznávaným


[…]


Na předchozích stranách jsem se pokusila stručně představit dílo, které

má dnes již jen regionální charakter. Dewetter nás ve svých čtivých knihách

zavedl do města, kterého bychom si na mapě možná ani nevšimli a kam

lokalizoval převážnou většinu svých děl. Měl dar fabulovat a dokázal se

s jistotou pohybovat v prostoru mezi snem a skutečností, ve světě své vlastní

fantazie, který nám chtěl pomocí Vltavína představit. Málokterá z knih se od

Vltavína vzdálila, a tak jsme se mohli stále setkávat s kostelní bání,

vltavínskými zvony, arcibiskupským zámkem nebo domkem porostlým

vinnou révou, s hlavními motivy Dewetterovy tvorby. Kromě těchto motivů

je možné najít ještě další prvky spojující a charakterizující jeho dílo. Autor

neustále pracuje s podobnými, takřka totožnými typy postav-většinou

maloměstských obyvatel, na nichž představuje dobré i špatné lidské

vlastnosti a stránky.

Dewetter se do svého Vltavína rád vracel, a to nejen ve skutečnosti, ale

také ve svých knihách. Návraty domů, do města dětství a raného mládí ze

studií, z ciziny nebo z pohádkových krajin jsou hlavním námětem většiny

knih. Své návraty prožívali Richard Lom, Jakub Hlohovský i David Damián

a společně s nimi i Karel Dewetter.

V rámci mé práce zůstalo mnoho Dewetterových knih nezmíněno, a

dílo proto nabízí ještě mnoho dalších možností studia a výkladu. Kromě

vydaných děl jsou v Památníku národního písemnictví v Praze uloženy

rukopisy knih a povídek, které autor připravoval k soubornému vydání,

k jehož uskutečnění však nikdy nedošlo. Bylo by jistě zajímavé se těmto

rukopisům věnovat, aby byl přehled Dewetterova díla úplný.
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Resumé

Spisovatel Karel Dewetter je jedním ze opomíjených autorů české

literatury. Narodil se v roce 1882 v Dobřejovicích u Prahy a zemřel v roce

1962 v Praze. Civilním povoláním byl ministerským úředníkem, ale přes 40

let svého života věnoval literatuře regionálního charakteru. V ní upozornil na

nevelké jihočeské město Týn nad Vltavou, které se v jeho díle objevuje pod

jménem Vltavín. Najdeme jej jak v Dewetterových verších, tak na stránkách

jeho prozaických děl pro dospělé i pro děti. Knihy pro děti, jako například

trilogie Neuvěřitelná dobrodružství Davida Damiána, patří podle některých

názorů k nej lepším dílům určeným dobovému dětskému čtenáři a zároveň

k jeho dílům nejhodnotnějším. V básnické Dewetterově tvorbě najdeme sbírky

lyrické, zastoupené například sbírkou Zpěvy duše, epické sbírky Balady či

Věnec bájí a pověstí i soubory lyrickoepické, reprezentované skladbou

Jihočeská elegie, doprovázenou souborem básní Vzpomínky. Z prozaických

děl je třeba zmínit rozsáhlejší romány Mrtví žijí či Román Richarda Loma.

Téměř v každém Dewetterově díle se setkáváme se zmíněným městem

Vltavín, kde autor prožil své dětství, a tudíž se k němu ve vzpomínkách vrací.

Stále se takřka pravidelně setkáváme se zelenou bání kostela, vltavínskými

zvony, domkem u arcibiskupského zámku a mnoha dalšími motivy, které jsou

pro Dewetterovo dílo stěžejní.
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Příloha č. 1

Bibliografie knižního díla Karla Dewettera ( převzato z Vltavínských zvonů

Karla Dewettera od Dagmar Bltimlové)

Balady, 1904

Zpěvy duše. Lyrika, 1905

Malostranská trilogie, 1910

Skřítek Puk, 1911

Příhody Damiánovy, 1913, reed. 1924

Náš pradědeček, 1913, reed. 1925

Zlatý věk, 1915

Rukopis v láhvi, 1916

Můj strýc Silvestr, 1916, reed. 1919

Hřích Jany Grimové a j iné povídky, 1917, reed. 1921

Granátník císařův, 1919

Poklad Mary Glowe, 1917

Listy z Vltavína, 1918

Vlast osvobozena!, 1918

Mrtví žijí, 1919

Česká píseň, 1919

Román Richarda Loma, 1920

Pohádka o domově, 1921

Pramen, 1922

Tabatěrková princezna, 1922

Drahokam z hvězd, 1923

Světla buditelů, 1924

Děti revoluce, 1925

Nebeská romance, 1926

Poslední cop, 1926

Městečko na ostrově, 1926

Loupežníci z českých lesů, 1927

Jihočeská elegie, 1929

Zlatý kolovrat, 1930

Zelená čepice, 1930

Píseň o plavci a mořské víle a jiné starobylé zpěvy, 1931

Jezerní panna, 1931

Dáma v zrcadle, 1932

Brune vík, 1933

Dobrodružství Matěje Píšťaly, 1933

Daniel Svit, 1934

Vltavínská dobrodružství, 1937

Balady, 1939

Věnec bájí a pověstí, 1944

V lese zeleném, 1945

Zlatý střevíček, 1945

Příloha č. 2
Obrazová oříloha

Obr. 1
Kostelík na týnském hřbitově
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obr. 2
Náhrobek Matěje Kopeckého

obr. 3
Pohled od kostela na bývalý týnský arcibiskupský zámek (dnes muzeum)

Obr. 4
Dům Dewetterova dětství "U Zlatého lva"

obr. 5
Radnice

obr. 6
Dům č. 25 a část radnice

obr. 7
Kostel sv. Jakuba

obr. 8
Kostel sv. Jakuba

obr. 9
Pohled na kostel z nábřeží

obr. 10
Kostel sv. Jakuba

obr. 11
Puchmajerův rodný dům
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obr. 12
Pamětní deska ve štítu Puchmajerova domu