I. Diplomová práce

Student : Jana FÁBEROVÁ

Obor : ČJ - D

Téma : Karel Dewetter – příklad autora regionální literatury

Oponent diplomové práce : Mgr.Drahoslava Pechová

Posudek oponenta diplomové práce :

Diplomová práce Jany Fáberové se soustřeďuje na tvorbu Karla Dewetera, představitele regionální literatury. Diplomantka si vymezila konkrétní cíl: na výběru děl doložit žánrovou pestrost tvorby Karla Dewetera. Sekundární literatura jí nabídla jen dílčí poznatky. Diplomantka nejdříve vymezuje termín regionální literatura (vztah mezi literaturou regionálního a celonárodního významu). Sepětí K. Dewetera s jižními Čechami (Týnem nad Vltavou) vede diplomantku k pokusu nastínit kulturní obraz daného regionu (Puchmajer, Vinařický...). Životopisné informace a především přehled literární činnosti přinášejí rozhodně osvětlující a zajímavý umělecký profil K. Dewetera (poezie epická i lyrická, literatura pro děti, veršované fejetony, kritický a čtenářský ohlas). Diplomantka věnovala pozornost charakteristice vybraných děl. Představuje K. Dewetera jako autora literatury pro děti, a to v trilogii Neuvěřitelná dobrodružství Davida Damiána. Je zapotřebí připomenout, že tento tvůrčí počín by si zasloužil hlubší zamyšlení nad tím, zda a jakým způsobem spisovatel přispěl k podobě moderní autorské pohádky (např. původnost námětu, humor...). V povídkovém souboru Listy z Vltavína diplomantka zdůrazňuje barvitý popis dějiště jednotlivých příběhů a v novele Loupežníci z českých lesů pak quijotovský motiv.

Snaha Jany Fáberové o všestrannější analýzu je patrná při interpretaci románů a následně i povídek Malostranské trilogie. V závěrečné části diplomantka postihuje zejména tematickou stránku poezie. Práce svědčí o úsilí J. Fáberové přiblížit co nejpřesvědčivěji tvorbu Karla Dewetera, přesto se neubráníla jisté popisnosti při interpretaci. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 2.1.2006

Našh na kvalifikaci: velmi dobře